natur ac firmatur: demum una cum iis quae eius causa scripsit Caietanus cardinalis ab omnibus cum vero praecipue recentioribus, qui ad hanc usque diem sunt ei adversati, integra usquequaque defenditur. Ven., Marci Antonii Somaschi, 1609, fol. (922 pp.). *QE* II, 378, 379. *Hurter* III³, 368. — 2. *Ad tertiam partem S. Thomae quaestiones et dubitationes scholasticae. *QE* II, 379.

Riva, v. *Ripa*, n. 199.

200 **Roest*, P., SJ (1610). 1. Comment. in I^{am} D. Thomae. 1610. Hohenfurt 128, 4^o. — 2. Tractatus de Eucharistia (Continetur in comm. in III. partem P. Maximiliani *Sandt*, n. 206). Hohenfurt 127, 4^o. VII, 11, B, C.

201 **Rorer*, Matthias (dictabat reverendus pater Matthias Rorer, Molshemii a. 1623—1624, eiusdem academiae doctor eximius). 1. ‚In primam partem D. Thomae Theologiae Scholasticae‘. *Inc.* ‚Summa D. Thomae dividitur in tres partes, in prima agit de Deo, quatenus est unus in essentia‘. *Des.* ‚Adulterium omne est per se malum‘. — 2. In tertiam partem, de sacramentis poenitentiae et matrimonii, Oxford, Bodl. Laud. misc. 62 (147 ff.). — Cf. Anonymos in codice 56 Bodl. Laud. misc. contentos. Item Anonymum (n. 241) codicis 64 eiusdem bibliothecae.

202 *Ruiz* de Montoya, Didacus, SJ (1562—1623). I. Commentaria ac disputationes in primam partem S. Thomae. 1. De trinitate. Lugd. 1625. fol. (922 pp.). — 2. De voluntate Dei. Lugd. 1630. fol. (685 pp.). — 3. De praedestinatione et reprobatione hominum et angelorum. Lugd. 1628. fol. (654 pp.). — 4. De providentia. Lugd. 1631. fol. (500 pp.). — 5. Comm. ad I., a q. 14—18, de scientia, ideis, de veritate ac vita Dei. Par. 1629. fol. (938 pp.). — 6. De visione et nominibus Dei. Lugd. fol. — II. *De auxiliis divinae gratiae. 2 voll.

Commentarii prelo parati et a censoribus vehementer laudati, prodituri in lucem, quando S. Sedi Apostolicae placuerit (*Sotwel*).

III. *De angelis. Opus imperfectum. — IV. *Commentarii in materiam de peccatis. 4^o. Bibl. Salamanca. — V. *Controversiae et quaestiones theologicae. Finis: 24 iunii 1605. 8^o (125 ff.). Rom, bibl. Angelica 1153.

VII, 323, 324, 2—6, A, B, C. *Hurter* III³, 663, 664. *Antonio* I, 311. *KL* 1357 s. *KlHl* II, 1850.

An Tiefe und Erudition wurde Suarez durch Ruiz übertroffen. Sein gediegenstes und großartigstes Werk, überhaupt weitaus das

- beste über diesen Gegenstand ist der Band De Trinitate. *Scheeben* I, n. 1044. — Ruiz zeichnete sich aus durch Verbindung der positiven mit der scholastischen Theologie. *Kleutgen*, Theol. d. Vorzeit, V, n. 44. — Ruiz eminent inter S. Thomae interpretes e SJ celebritatis fama doctrinaeque splendore. *Hurter*, l. c., 661.
- 203 *Ruteau*, Antonius, O. Minim. († 1657), In S. th. I, de Deo uno. 1653, fol. *Hurter* III³, 958.
- 203 a **Salazar*, Ambrosius de, OP (1522—1560, Hispanus), In primam partem S. Thomae commentaria. Servantur Salmanticae. *QE* II, 168. *Antonio* I, 68.
- 204 *Salcedo*, Anton., OP (1670), De articulis primae partis Summae s. Th. ad formam scholae. Matriti. *QE* II, 632. *Hurter* IV³, 9.
- 204 a *Salmanticenses*, v. n. 50.
- 204 b *Salmeron*, Alphonsus, SJ (c. 1514—1585), Commentarii in s. Scripturam, 16 voll. (*KL* X, 1565 s.).
Disputatione I. praeliminari in epist. ad Hebraeos, scientiam Dei futurorum contingentium subordinat scientiae visionis, si reipsa contingant, sin minus contingunt, scientiae simplicis intelligentiae. Nullam scientiam mediam agnoscit.
„Scientia simplicis intelligentiae“, ait, „... videt... etiam possible omnia, quae condere potuisset, si voluisset, non autem condidit. Quando ergo B. Thomas docet, futurum contingens, ut contingens est, nulli subiacere cognitioni aut angeli aut etiam Dei ipsius, intelligendus est loqui de scientia illa visionis, qua ab aeterno res omnes, ut in se sunt, providit; nam tali cognitione Deus non attingit futurum contingens, nec in causis, quas non habet, quia contingens est, nec in seipsis, quia nullo tempore sunt sibi futura, sed sibi praesentia. ... Dicendum est, haec et quae sunt huiusmodi, in illa scientia visionis non vidisse... sed alia scientia, nimirum ideali, non qua res vidit, ut conderet, sed ut possibile a se condi... Nec enim tantum Deus vidit ea, quae nunc sunt, omnia, sed etiam omnia, quae aliter evenire potuissent, et quae ex illis consequeretur... Quae vero asserit (Deus) se videre, ut futura, quae tamen reipsa nunquam exstiterunt in rerum natura, ... non videt scientia visionis, sed tantum scientia simplicis intelligentiae, quae pars est visionis idealis.“
Disputatione 21 in cap. 8 epist. ad Romanos, praedestinationem ante praevisa merita docet:
„... Infertur ergo, praedestinationis certitudinem non ab operum bonorum praescientia, sed a benigna Dei provi-